UNIVERSIDADE FEDERAL DO CEARA
Campus do Pici, Bloco 710 - 1º andar - Bairro Pici, Fortaleza/CE, CEP 60455-900

Telefone: 853366-9606 e Fax: @fax_unidade@ - http://ufc.br/

RESULTADO FINAL - EDITAL Nº 01/2024/DIATEC

Processo nº 23067.006202/2024-71

O Chefe do Departamento de Integração Acadêmica e Tecnológica (DIATEC) do Centro de
Tecnologia (CT) da Universidade Federal do Ceará (UFC), no uso de suas atribuições legais,
comunica o resultado final do processo seletivo regido pelo Edital 01/2023/DIATEC, visando ao
preenchimento de 12 vagas remuneradas e 08 vagas voluntárias de monitoria, referentes ao edital
37/2023, da CAD/PROGRAD, no âmbito do Programa de Iniciação à Docência ‐ PID2024.

Apresentam-se a seguir os resultados finais do processo seletivo para cada um dos projetos
contemplados neste edital:

PID202414229 (Fundamentos de Cálculo para Engenharia) - Professor Alexandre M.
Mont´ Alverne:

NOME NOTA FINAL CLASSIFICAÇÃO
Matheus Ramos Dantas Cavalcante 9,75 1º
Carla Rosane Cerda Sales 9,5 2º
Emirton de Queiroga Urtiga Filho 8,63 3º

PID202409727 (Fundamentos e Expressão Gráfica e Projetos) - Professor Antônio Paulo
de Hollanda Cavalcante:

NOME NOTA
FINAL CLASSIFICAÇÃO

Lucas Mateus dos Santos Alves 9,47 1º

Pedro Henrique Vieira Marinho 9,26 2º

Jhully Kethley Barreto Moreira 9,20 3º

Jade Elena Clarindo Alcantara 9,17 4º

Lais Cavalcante Canindé 8,91 5º

Carla Cássia de Almeida Cacau 8,73 6º

PID202411480 (Monitoria de Fundamentos de Cálculo para Engenharia) -
Professora Áurea Silva de Holanda:

NOTA

08/03/2024 13:28
Página 1 de 3

NOME FINAL CLASSIFICAÇÃO

Victor Hugo Fernandes Costa Lima dos
Santos 9,2 1º

Matheus Ramos Dantas Cavalcante 8,9 2º
Nicolas Daniel de Almeida Arruda 7,7 3º

David Wylliam Lima Silva 7,2 4º

PID202414218 (Probabilidade e Estatística para Engenharia e Metodologia Científica e
Tecnológica) - Professor Carlos Estevão Rolim Fernandes:

NOME NOTA FINAL CLASSIFICAÇÃO

Aurea Carolyne da Mota Lima 9,2 1º

PID202413378 (Fundamentos e Expressão Gráfica de Projetos) - Professora Cely Martins
Santos de Alencar:

NOME NOTA
FINAL CLASSIFICAÇÃO

Raul Victor Grangeiro Queiroz 9,1            1º
Pâmela Santos Bispo 8,9            2º
Sofia Teixeira Mendes dos Santos 8,7            3º
Antonio Thiago Fernandes Moura 8,4            4º
Kauã Fonteles Braga da Silveira 7,9            5º
Antonio Wlysses de Almeida
Guimarães 7,7            6º

PID202414115 (Programação Computacional, Metodologia Científica e Métodos
Numéricos para Engenharia) - Professora Gisele Azevedo de Araújo Freitas:

NOME NOTA FINAL CLASSIFICAÇÃO

Emanuel Lima Silva Sampaio 9,3 1o

Emanuel Rodrigues Andrade 8,5 2o

Paulo Sérgio de Freitas Felix Filho 8,2 3o

PID202414431 (Fundamentos de Física para Engenharia) - Professor Luís Gonzaga
Rodrigues Filho:

NOME NOTA FINAL CLASSIFICAÇÃO

Messias Tavares de Castro 9,2 1o

08/03/2024 13:28
Página 2 de 3

Joaquim Sampaio de Almeida Schuler 8,7 2o

Luan Arruda Morais 8,2 3o

Gabriel Rodrigo Barros Alves 7,6 4o

Atenciosamente,

Prof. Dr. Felipe de Freitas Munarin
Chefe do DIATEC

Documento assinado eletronicamente por FELIPE DE FREITAS MUNARIN, Chefe
de Departamento, em 08/03/2024, às 08:28, conforme horário oficial de Brasília, com
fundamento no art. 6º, § 1º, do Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
https://sei.ufc.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o código verificador
4837136 e o código CRC 463DD63C.

Referência: Processo nº 23067.006202/2024-71 SEI nº 4837136

08/03/2024 13:28
Página 3 de 3